



ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC

Srpen 2012 vydává město Mirovice distribuce zdarma

Obsah Zpravodaje najdete také na internetu na adrese: www.mirovice.cz

Vážení spoluobčané,

uběhl první prázdninový měsíc a můžeme tak vyhodnotit hospodaření města za první polovinu roku 2012. Většina plánovaných oprav se uskuteční až ve druhé polovině roku, takže výdaje v tomto období byly zaměřeny víceméně na běžný provoz města. V měsíci červnu byla Finančním úřadem vyplacena na účet města část daně z nemovitostí a to ovlivnilo příznivě celkový poměr příjmů a výdajů. Celkové příjmy za šest měsíců roku jsou plněny na 55,3 % a činí 9,45 mil. Kč, výdaje činí 9,298 mil. Kč a tj. 53,8 % z celoročního rozpočtu města. Poprvé jsme se tak v letošním roce dostali do kladných čísel a přebytek činí cca 150 tis. Kč.

V první polovině měsíce července se uskutečnil 18. ročník „Alšových dnů“. Přes obavy ze špatného počasí, které však vydrželo bez deště skoro až do konce, byl průběh slavností bez komplikací. Ohlasy na složení večerních programů jsem zaznamenal vesměs kladné a domnívám se, že v programu si mohla vybrat většina návštěvníků „ten svůj“. Za mým očekáváním zůstal jen sobotní program Radia Blaník. Doprovodné akce – volejbalový turnaj, dětské rybářské závody i řemeslné dílny u radnice byly zajímavým zpestřením slavností. Návštěvníků bylo

oproti minulému roku také o poznání více. Jsem rád, že tato akce dopadla dobře, protože úsilí a čas, který přípravě věnovali organizátoři, byly obrovské, a proto bych jim chtěl jménem vedení města vyslovit velké poděkování. Velký dík také zaslouží obsluhy pokladen, prodejních stánků a pořadatelé, protože dvou-denní „maraton“ vlastní akce, příprava a po skončení úklid, byl pro všechny fyzicky i psychicky velmi namáhavý.

13. srpna uplyne deset let od události, která postihla část Mirotic a nevzpomínáme na ni s nejlepšími pocity. Protřetí hráze rybníka v Metlách a následné stržení dalších hrází rybníků této kaskády způsobily, že Miroticemi se prohnala velká voda. Způsobila značné škody, ale bohužel nebyla žádná oběť na životě. Následky této relativně krátké povodně se odstraňovaly několik týdnů a na zasažených domech jsou znát dodnes. Tehdy se projevila velmi konkrétně lidská solidarita a obec Hamry nad Sázavou nám poskytl materiální pomoc, kterou přivezl osobně starosta, pan Hubert Křest'an. Odklizení naplaveného materiálu a úklidu po povodni se tehdy zúčastnilo několik dobrovolníků z této obce i z našich sousedních obcí. Byla to pomoc velmi potřebná a hlavně rychlá, takže všem zú-

částněným i po deseti letech patří velký dík.

Je jasné, že při povodni nelze zabránit škodám, ale nechaly by se zmenšit, kdyby včas a přesně byla povodňová komise informována o vzniklé situaci. Kdo tehdy něco věděl o Metelském rybníku, když přišla ve dvě hodiny v noci zpráva, že se prorhl? Kdyby byla k dispozici informace, že protřetí rybník má 50 ha a obsahuje přes 700 tisíc m³ vody, tak by se nechalo předvídat, že to je opravdu velká hrozba a občané mohli být dříve varováni. Velmi tehdy byla zasažena novostavba bytového domu čp. 51, kde byly pod vodou garáže a kotelna. U nádrží na plyn, které volně plavaly ve dvoře, hrozila i možnost výbuchu. Z tohoto důvodu přikročilo město k vybudování protipovodňového valu a pořízení protipovodňových zábran. Tímto řešením by měla být jedna z nejohroženějších městských budov v případě povodně ochráněna a byl bych velice rád, aby se tyto zábrany instalovaly pouze ze cvičných důvodů.

Závěrem mi dovoluji popřát vám všem šťastné prožití druhé poloviny léta a těm, kteří v srpnu budou čerpat dovolenou, aby si ji hodně užili.

M. Brunclík

I N F O R M A C E Z R A D Y

35. zasedání RM 27. 6. 2012

Rada schválila :

- vyúčtování služeb v nájemních bytech za rok 2011 a ponechání přebytku jako úhradu zálohy na služby v roce 2012,
- výměnu oken v bytové části domu čp. 18 (okna budou plastová – bude vyzváno několik dodavatelů)

projednala :

- znovu záležitost výměny oken v městských bytech a stanovila následující pravidla: uzavření nové smlouvy o

- zvýšení nájmu o 20 % , výměna se musí uskutečnit jednorázově v celém domě, případná finanční spoluúčast je důvodem k přednostní výměně,
- návrh směrnice na úhradu nákladů za kulturní akce pořádané městem (zájezdy do divadel apod.) a rozhodla , že občan Mirotic hradí sníženou cenu vstupenky, dopravu hradí město - občan cizí obce hradí plnou cenu vstupenky a 200 Kč za dopravu,

vzala na vědomí :

- informaci o rozsudku Okresního soudu v Písku ve věci vyklizení bytu č. 9 v domě čp. 75 (žalovaný je povinen vyklidit byt do 15 dnů po poskytnutí přístřeší.)

36. zasedání RM 18. 7. 2012

Rada schválila :

- pronájem vodohospodářského majetku (ČOV, kanalizační řad, pozemek) na parc. č. 881/25 v k. ú. Mirovice (nový

Pokračování na str. 2



Mirovice

rodiště Mikoláše Alše

Pokračování ze str. 1

stavební obvod) firmě ČEVAK,

projednala :

-upozornění na havarijní stav střechy domu čp. 168 - již začátkem roku byla vybrána firma na provedení její opravy, práce by měly být provedeny v roce 2012,
-dopravní řešení podchodu pro pěší u

Radobytců a požádá Odbor dopravy MÚ v Písku o stanovení DZ, -nabídku firmy CERTIGO na možnost vypracování žádosti o dotaci na rekonstrukci veřejného osvětlení – rozhodnutí odložila, protože je třeba získat doplňující informace,

vzala na vědomí :

-informaci o finančních příjmech z KF

„Slavnosti města Mirotic – Alšovy dny“, -informaci starosty o připravovaném výběrovém řízení na zhotovitele na opravu Zahradní ulice a na nátěr radnice, -nabídky na výměnu oken v domě čp. 18 a rozhodnutí odložila – rozhodla se oslovit dalšího zájemce.

Povodeň 13. 8. 2002

Je to pouhých deset let, co bylo naše město postiženo jednou z nejhorších povodní za několik posledních staletí. I když od 13. srpna 2002 uplynulo krátké období, jsou tehdejší události již pomalu zahalovány závojem zapomnění. Mimo to je mezi námi stále větší procento občanů, kteří v té době ještě nebyli na světě, a i těch, kteří se do Mirotic přistěhovali později. Pro část populace budou následující řádky připomínkou, pro ty druhé novou informací.

S odstupem času se z mysli člověka některé věci vytrácí a jiné nabývají, možným zkreslením, nového významu. Abych tento subjektivní pohled co nejvíce eliminoval, otevřel jsem si poznámky, které jsem si poznamenával v průběhu povodně nebo těsně po ní. I tyto jsou jistě ovlivněny úhlem mého pohledu. To je však zcela běžné, že jeden a ten samý děj je popisován účastníky trochu jinak. Ke shodě dochází jen u těch nejzásadnějších věcí. V souvislosti s povodní se jistě shodneme na dvou skutečnostech - a to, na výšce dosažené hladiny a na tom, že nikdo v Miroticích nezahynul.

V úředních záznamech je zachycen rozsah a výše škod. Nikde však nejsou dostatečně zachyceny pocity lidí, kterých se povodeň přímo dotkla. Škody na majetku bylo možno vyčíslit, odstranit, majetek nahradit. Co však ne, byla ztráta věcí, ke kterým měl člověk nějaký hlubší vztah. V myslích nás všech ještě dlouhá léta zůstával a zůstává pocit bezmocnosti před silou přírody, kdy není v lidských silách postavit se valící se vodě. Tehdy nám vodní živel ukázal co dokáže, a že skutečně v takovém případě nezbyvá nic jiného než se mu co nejrychleji uhnout z cesty a nechat jej, aby si svojí sílu vybil na majetku, který není vždy možno odstranit z jeho dosahu.

V tomto připomenutí události z roku 2002 se chci zmínit také o některých epizodách, které se tehdy staly a nejsou nikde v úředních dokumentech zaznamenány.

Začátek měsíce srpna 2002 byl srážkově nadprůměrný. Již 8. 8. došlo k prvnímu náznaku budoucích problémů. Hladina

řeky Lomnice dosáhla v Miroticích II. stupně povodňové aktivity a dále stoupala. Tato tendence netrvala dlouho. Druhý den ráno bylo možno konstatovat, že hladina klesá. Ve 20:00 hodin byl II. stupeň



odvolán, protože hladina poklesla na 74 cm. Nejnižší stav byl zaznamenán 11. 8. ve 20:00 hod. - a to pouhých 45 cm. Od tohoto okamžiku začala hladina znovu mírně stoupat. První znepokojivá zpráva byla přijata následujícího dne ve 12:00 hod. od MěÚ Blatná a to, že tam byl vyhlášen III. stupeň povodňové aktivity. V Miroticích byl I. stupeň dosažen ve 12:30 hod. V 16:40 hod. to již byl stupeň druhý. Byla zahájena první vlna informování obyvatel o předpokládaném průběhu blížící se povodně. Každá další zpráva z Blatné o vývoji situace přidělávala povodňové komisi větší a větší vrásky. Rozběhlo se druhé kolo informování obyvatelstva. Třetí stupeň povodňové aktivity byl dosažen před 1:00 hod 13. 8. Ve 3:30 hod. to již bylo o 70 cm nad III. stupeň. Vzhledem k tomu, že zatím nedošla žádná zpráva o tom, že hrozí nebo již došlo k protřetí hráze některého z rybníků ležících nad Blatnou, zdálo se, že průběh povodně bude běžný jak to známe

z minulých let, i když hladina dosáhne mimořádné výše.

Další vývoj dal za pravdu nejčernějším prognózám. To, čeho jsme se nejvíce báli, potvrdila Okresní povodňová komise

v Písku v časných ranních hodinách informací, že došlo k protřetí Metelského rybníka a že lze očekávat přívalovou vlnu nad 0,5 m. Nikdo z nás o této vodní ploše nic bližšího nevěděl, tak nás tato zpráva až tak nevydělala. Protože protřetí dokonce dvou rybníků v roce 1987 u Lnář Mirotic nijak vážně neohrozilo. Přesto bylo v 6:05 hod. obyvatelstvo varováno sirénou a rozhlasem o blížící se přívalové vlně.

Co se dělo v Miroticích od 6:00 hod. do 18:00 hod. 13. 8. 2002

Hladina řeky dále stoupala. Rozsah zpráv, na základě kterých by se dalo zcela jednoznačně určit, že šestou hodinou začíná pro Mirotic jedná z nejhorších přírodních katastrof, nebyl dostačující. Z došlých informací se dalo jen usuzovat, že se děje něco mimořádného, ale v jakém rozsahu, to ne. Přesto stále probíhalo informování majitelů, jejichž nemovitosti se nachází v blízkosti řeky.

Pokračování na str. 3

Pokračování ze str. 2

V rozsahu nám dostupných informací, že lze očekávat přívalovou vlnu, ale nebylo možné s určitostí říci, jaké dosáhne výše.

Oslovení vlastníci domů k této situaci přistupovali různě. Někteří ji posuzovali s určitým nadhledem. Vždyť voda k jejich domu nikdy nedosáhla. Počínaje šestou hodinou se vývoj řítit dramaticky vpřed. Voda se objevila na podlaze sklepů nejnižší ležící sekce domu čp. 51. Byla provedena opatření, aby nevnikla do kotelny, instalováním zábrany o výšce 1 m, což se později ukázalo jako zcela nedostačující. Kulminující hladina pak dosáhla až téměř ke stropu kotelny. V té době se již na náměstí pohybovalo velké množství lidí. Většina z nich se snažila pomáhat. V sedm hodin již bylo jasné, že se děje něco mimořádného zcela v souladu s nejčernější předpovědí.

Město se obrátilo na hasičské sbory sousedních vesnic. Byli osloveni i zdatní jedinci se žádostí o pomoc. Komise kontaktovala i majitele disponující těžkou technikou. Nikdo z oslovených pomoc neodmítl.

V 8:00 hod. se voda objevila v přízemních bytech domu čp. 48. Dveře u kotelny v třetí sekci domu čp. 51 nevydržely tlak vody a prolomily se. Kotelna byla zcela zatopena. Hasiči, kteří se snažili čerpáním zabránit zatopení plynových

sehráli svoji nezastupitelnou roli sousedé. Asi ve dvou případech jejich všímavost zabránila tragédii. Vedle drtivé většiny lidí, kteří pomáhali seč jim síly stačily, se vyskytli jeden či dva jedinci, kteří se založenýma rukama udělovali svá moudra.

V 9:00 hod. první vlna kulminovala. Svého maxima voda dostoupila před 12:00 hod., kdy Miroticemi prošla druhá mohutnější povodňová vlna, která dosáhla výše 170 cm nad úroveň stoleté vody. Nad hladinu „vyčuhovala“ například jen horní část zábradlí lávky, z fotbalových branek pak jen asi 30 cm a z několika domů trčely jen střechy. O tom, kam až hladina dostoupala, informuje keramická destička umístěná na domu čp. 45. Ve 13:30 hod. byl ale již zaznamenán pokles o 60 cm. Ve 14:00 hod. přišla informace o protržení dalšího rybníka. Tato skutečnost již nebyla v Miroticích vůbec zaregistrována.

Při této příležitosti nelze opomenout činnost hasičských sborů z okolních vesnic - Strážovic, Radobytců, Cerhonic a Bud, o místních ani nemluvě. Jejich přístup a práce byla na vysoké profesionální úrovni.

Nyní k tomu, co v úředních dokumentech není. Myslím, že v těchto jednotlivých případech není nutné uvádět jména jejich protagonistů.



kotlů, ukončili svůj marný boj. Mnoho rodin z domů v blízkosti řeky si až teď uvědomilo, že snad nejde o život, ale o majetek jistě. Na jeho záchranu však již bylo většinou pozdě. Ve zmatku se zachraňovalo, co přišlo pod ruku.

Počínaje osmou hodinou se prakticky již nedalo nic dělat, jen dbát na to, aby nedošlo ke ztrátám na lidských životech. Zde

Na drbání není vždy ten správný čas.

Něco málo po sedmé hodiny jsem procházel kolem jednoho domu, jehož nájemnice, stojící na přilehlé komunikaci, intenzivně probíraly děje současné a možná budoucí. V té době již hladina řeky intenzivně stoupala. Diskutérky to, jak se zdálo, nechávalo v klidu. Moje upozornění, že stoupající voda co nevidět dorazí

ke dveřím jejich bytu a jak se zdá i do něho bez pozvání vstoupí, nezůstalo bez odezvy. S vytrženými očima se rozběhly ke svým bytům. Pozdě.

Nás se to netýká

O kousek dál pozorovalo několik žen z oken svého domu čilé pobíhání lidí, snažících se zachránit majetek před blížící se povodní.

Z výrazu jejich očí se zdálo, že jsou rády, že jich se to netýká. Jak to byl mylný dojem se přesvědčily během několika desítek minut, když bylo možné na pramíčku vplout do jejich kuchyně oknem.

Co jsem ti synáčku říkala

Po povodni jsem si vzpomněl na událost, která se odehrála v roce 1987. Tenkrát praskly dva rybníky u Lnář a byla hlášená povodňová vlna. Na základě tohoto upozornění byli kontaktováni všichni obyvatelé, kterých by se případné ohrožení mohlo týkat. Mezi nimi byla i paní Smolová, která tehdy bydlela v domku proti Bahnici. Když jsem k ní přišel s tím, že by měla opustit domek, s nadhledem svých osmdesáti křížků mi sdělila: „Ale, kampak bych se synáčku stěhovala. Celý život tady bydlím a voda dostoupila vždy nejvýše ke třetímu schodu a dost...“ moc jsem jí nevěřil a pro jistotu nechal dva hasiče za jejím domem v pohotovosti. Když jsem ji asi po týdnu navštívil, tak mi s úsměvem sdělila „Tak, co jsem ti říkala, ke třetímu schodu a taky, že jo...“ tehdy měla pravdu. Onoho 13. srpna 2002 byla vidět z vody jen střecha tohoto domu.

Co je důležitější

Na levém břehu Lomnice za silnicí je celá řada domů, kterých se předcházející povodně nikdy nedotkly. Hladina vody se dne 13. srpna ustálila v jejich přízemních bytech asi něco přes 1 m nad podlahou. Po opadnutí bylo vše, kam až voda dosáhla, pokryto vrstvou bahna. Muži sprostě kleli a i ty nejsrdnatější hospodyně nad tou spouští zoufale plakaly. Všichni se ale pustili do úklidu, až na jednoho, který ne. Opustil místo zkázy a šel si přerovnávat nasekané dříví do kůlny, která díky své vyvýšené poloze zkáze ušla.

Lepší brankař

Fotbalové hřiště bylo zatopeno do té výše, že z něho vyčnívalo jen asi 30 cm branky. Tehdejší brankař, mimochodem velice dobrý, si mi stěžoval, že někteří jeho spoluhráči prohlašují, že by takto velkou bránu snad uhájil.

Nejen voda bere

Jeden náš občan dlouhá léta využíval vhodného místa pod mostem k uskladnění dřeva, aby mu proschlo. Až do 13. 8. to

Pokračování na str. 4

Pokračování ze str. 3

byl dobrý nápad. Onoho dne se však Lomnice rozhodla, že toto přemístí jinam. To se také stalo. Dřevo nevzala úplně, jak by se dalo předpokládat, ale pouze přemístila o několik stovek metrů níže. Co nedokončila v plném rozsahu voda ve smyslu, že vzala, učinil člověk ze sousední vsi.

Aby jej nenamočil

Jeden z dobrovolných záchranářů pomáhal vynášet z bytu jako jednu z dalších věcí nějaký elektrický spotřebič. Bylo to ale již v okamžiku, kdy tento byl již téměř celý pod vodou. Vrozený pud mu říkal, nesmím jej namočit. Tak se od bytu brodil po pás vodou s televizí nad hlavou.

Labuťák

Samostatnou kapitolou byl tento rybník. V průběhu dopoledne onoho dne jsme obdrželi snad pět zpráv, že jeho hráz nevydržela. Tenkrát byly tyto zprávy pro členy povodňové komise infarktovou záležitostí. Dnes se nad tím možná pousmějeme, jako jeho správce. V těchto dnech jsem měl možnost s ním hovořit. Řeč se stočila i na události z 13. 8.

S pobavení mi říkal, že i on dostával různé nepodložené informace podobného znění. Tu o protržení Labuťáku přijímal v okamžiku, kdy stál na jeho nepoškozené hrázi.

Tuto poslední epizodu nevím jak bych nazval

Asi třetí den po povodni jsem nevěřil svým očím. Kalná voda ještě připomínala nedávné běsnění zuřícího živlu. Každý z nás, kdo byl přímým účastníkem hrůzné povodně byl stále ještě otřesen tím, co mu tento pomalu se uklidňující rozběsněný démon Lomnice předvedl. Stále přežíval pocit, že pokles hladiny je jen dočasný a prudce se valící voda znovu zahrozí. Strach z vodního proudu Lomnice byl stále živý.

Na břehu totiž seděl starší rybář a jako by nic nevěděl o právě proběhlé povodni, oddával se své zálibě. Asi viděl v mých očích údiv nad svým počínáním, a proto začal vysvětlovat. Asi se divíte, že tu klidně chytám. Uvedl spolu s jeho ženou, že jsou z Písku, a že jediným způsobem, jak se vymanit z psychického stresu, který jim způsobila rozběsněná Otava, je navštívit nějakou jinou řeku, o jejímž běsnění nic neví a bude jí vnímat takov-

vou, jaká je v dané chvíli, kdy si k ní sedne nebo jí zná z minulosti a tou, že je Lomnice. Měl pravdu. Protože tuto epizodu jsem si zapisoval až s určitým odstupem po povodni, mezi tím jsem navštívil Písek a Otava na mne skutečně nedělala žádný dojem ničivého toku. Byla téměř stejná, jak jsem jí znal z minulosti a dalo by se říci, že již téměř zase poeticky příjemná.

Prosím, neberte těch několik posledních odstavců jako nějaké znevážení nebo zlehčení události z 13. 8. 2002. Uvedené epizodky - a mnoho dalších - se skutečně staly a patří k ní. Možná, že se nad některými z nich s odstupem času i pousmějme. Toto určité odlehčení jsem si snad mohl dovolit i jako jistý způsob poděkování za to, že tato katastrofa se obešla bez toho, aby na místním hřbitově přibýlo jméno s ní spojené.

Řeka Lomnice nám tehdy ukázala svoji sílu. Z příjemného toku, a dá se říci až poetického, se stal hrozivý démon, který byl schopen i zabíjet. Díky mimořádné souhře šťastných okolností k tomu nedošlo.

F. Hřebejk

Pozor na zloděje

Tímto článkem nechci vyvolat nějakou hysterii. Mám ale pocit, že by bylo dobré znovu upozornit na to, že žádný dům není imunní k nezvané návštěvě. V těchto dnech, jen díky pozornosti sousedky nedošlo asi k vykradení domu. Drzost a vynalézavost chmatáků nezná mezí. Jsou schopni využít sebenepatrnější informace a záminky k tomu, aby se

dostali do domu nebo bytu. Vynášení zařízení do přistaveného automobilu vždy nemusí znamenat, že s tímto vlastníkem souhlasí.

Tím nechci nabádat k tomu, abyste takovou věc sami prověřovali, případně dokonce řešili. Jen, když se vám něco nezdá a taková činnost probíhá bez účasti někoho z blízkých vlastníka, možná, by neby-

lo na škodu učinit kroky ve smyslu ověření, zda tato činnost je v souladu s jeho přáními. Toto nečinite v případě, že máte souseda plné zuby. Protože jste právě svědky (což mu přejete) onoho známého „boží mlýny melou pomalu, ale jistě“.

F. Hřebejk

Nedělní klid a sekačky

Příspěvek

Naše redakce se zabývá každým podnětem, který obdrží. Mezi ty patří i anonymy. Znění korespondence tohoto typu zásadně nezveřejňuje. Přesto, že obsah, v těchto dnech doručeného dopisu byl tohoto typu, bylo rozhodnuto, že na něj bude alespoň částečně reagováno. Čeho se jeho obsah týká?

V jednom z minulých čísel našeho Zpravodaje byla uveřejněna apelace na občany ve smyslu nechat v neděli motorové travní sekačky, cirkulárky a motorové

pily a další podobné hlučící stroje v klidu a tím neobtěžovat sousedy hlukem. Možnost řešit toto omezení přijetím příslušné vyhlášky byla i na programu jednání zastupitelstva. Tam převážil názor, že by takový omezující předpis nebyl jednoznačným přínosem. Proto bylo doporučeno, což bylo také splněno, vyzvat prostřednictvím Zpravodaje občany k dodržování nedělního klidu.

Jaký tato výzva měla účinek může posoudit každý z nás. V některých ulicích je

nedělní klid dodržován více, v některých méně.

Pisatel má pravdu v tom, že skutečně nikdo, ať by byl sebevíce v průběhu týdne pracovní vyčerpán, nemusí zvláště v neděli kolem poledne obtěžovat své okolí hlukem. Anonym bude spolu s dalším podnětem občana, který má stejný názor na věc, postoupen příslušnému orgánu obce.

Za redakci Zpravodaje
F. Hřebejk

Město Mirotice

pořádá v pátek **5. října 2012**
zájezd do pražského divadla Hybernaria

na muzikál **Hello, Dolly!**

Odjezd z náměstí v 16:30 hod.
Prodej vstupenek a bližší informace u pí. Štědranské, tel. : 382229361

Hasiči

Oheň je dobrý sluha, ale zlý pán. O tom se přesvědčovaly celé generace našich předků. Na úplném počátku, když jej začal pračlověk užívat, s ním neměl až tak velký problém. V jeskyni nebylo téměř co zničit a když se zcela náhodou červený kohout vymkl kontrole, tak ji obyvatelé urychleně opustili - pokud ovšem před vchodem náhodou nečekal hladový medvěd - a počkali až oheň uhasne. Takové menší vypálení mělo i pozitivní dopad v podobě určité deratizace obývaných prostor. Zcela jiný stav nastal po výstavbě dřevěných chýší a obydlí vyšších kategorií. Tehdy mohl požár znamenat úplnou ztrátu bydlení a tím ohrožení života. Co to znamenalo v případě rozšíření i na další objekty pro obyvatele celé osady v období tuhých zim, nemusím zdůrazňovat. Člověk začal hledat způsoby ochrany. V prvopočátcích to byla zcela chaotická činnost vycházející z místních podmínek a tradic. Až osvěcená panovnice Marie Terezie tomu dala řád, když vyhlásila v r. 1751 svým patentem nazvaným „Řád k hašení ohně pro města a dědiny markrabství moravského“. Pro Čechy byly následně vydány dva patenty v r. 1755, jeden pro města, druhý pro vesnice.

V těchto stanovila pro obyvatele různé povinnosti. Dnes o této ženě mluvíme jako o vzdělané a osvěcené panovnici. V letech, kdy vydávala své patenty si to mnozí lidé asi nemysleli a možná to považovali i za jistý vrtoch mocných. Mnoho nevole vzbudilo například ustanovení, že mají být zrušeny všechny dřevěné komíny. Skutečně, do té doby nebylo zvláštností, že venkovské domy měly komíny z proutí vymazané hlinou. Tento stav byl důsledkem jednak nedostatku

vhodného zdicího materiálu, ale i mimořádné chudoby. Změna znamenala vynaložení nákladů. I dnes hartusíme proti nařízení, které nám vyhání peníze z kapsy např. tím, že komínová tělesa musí být každoročně kontrolována odborníkem. Tenkrát i dnes šlo o jedno a to samé, zabránit požárům.

Dalším dokumentem vydaným Josefem II. byl požární řád pro Čechy z roku 1785. První sbor dobrovolných hasičů v Čechách vznikl ve Velvarech r. 1864. Do konce století téměř každá obec měla svůj sbor. Mezi takové patřily i Mirovice a následně pak i okolní obce.

Politické a svým způsobem i generační změny, které proběhly v nedávných letech byly pro některé hasičské sbory téměř fatální. Dobrovolná práce pro veřejnost se přestala nosit. V případě našich čtyř jednotek se zdálo, že jen Radobyčtí „přežijí“. V ostatních zůstávala místa starých hasičských harcovníků prázdná a jednotky spěly k zániku. V poslední době se, jak se zdá, začíná blýskat na lepší časy. Mezi prvními, kdo navrátil hasičům jejich postavení, které jim celá desetiletí náleželo, byly Strážovice. Do čela nastoupili mladí, kteří čerpají ze zkušeností svých předchůdců. A jak se zdá, daří se jim to. Velký kus práce odvedla tato organizace při rekonstrukci požární zbrojnice. Již dokončenými úpravami tento objekt zcela přebírá dosavadní funkci budovy bývalého „občanského výboru“. I činnost vlastní zásahové jednotky lze hodnotit jako velice dobrou. Technika, kterou mají ve své správě je na úrovni a skýtá záruku bezproblémového nasazení v případě potřeby. Tuto skutečnost potvrzuje i účast na různých soutěžích, kde se jméno strážo-

vických hasičů neztrácí. Zatím jim na různých soutěžích ono místo na „bedně“ uniká jen o chlousek. Bude stačit jen trochu štěstí a na čestných místech v jejich požární klubovně se začnou objevovat vítězné poháry.

Této začíná šlapat na paty dlouho spící SDH v Lučkovcích. V poslední době došlo k masivnímu nárůstu její členské základny. Díky tomu, že v čele stojí několik aktivních mladíků se zdá, že se tato jednotka může stát v krátké době vzorem pro široké okolí. Nákup skříňové AVIE spolu s generální opravou stříkačky vytváří podmínky, aby i oni mohli na různých soutěžích promluvit do umístění na prvních místech. Dosud jim v tom bránila nespolehlivost požárního stroje.

Stálou dobrou úroveň si zachovává i jednotka v Radobyčtích. I když se zde možná projevuje i důsledek zmenšující se členské základny. Po stránce požární si však udržuje svůj dobrý standard.

I dlouhodobě spící Míroťáci se konečně loni nadechli a začínají vyvíjet aktivitu. K velkým pozitivům této jednotky patří to, že začala pracovat s mládeží a i ženy se hlásí o své místo na slunci. Podaří-li se jim tento trend udržet, je o budoucí základnu postaráno.

V současné době můžeme hodnotit úroveň všech zásahových jednotek velice kladně. Na jejich činnosti se projevil nástup mladých, kteří mají chuť něco dělat. Jejich práci se hasičům navrácí významné postavení ve společnosti, které si za svoji činnost zaslouží, na základech, které téměř před 250 lety položila svými patenty Marie Terezie.

F. Hřebejk

SOUTĚŽ O 3 TRÍDENNÍ VSTUPENKY PRO DVĚ OSOBY NA FESTIVAL

„Mírotické setkání loutek a hudby 9“ 9. – 11. 8. 2012

1. Kdo je v dnešní době nejslavnější potomek Matěje Kopeckého?
2. Kolik let uplyne od narození malíře Mikoláše Alše?
3. V kterém roce vystoupila skupina Žalman a spol. na Mírotickém setkání loutek a hudby?

Své odpovědi prosím odevzdejte do 7. 8. 2012 písemně na podatelnu MěU Mirovice. První 3 nejrychlejší odpovědi obdrží již zmiňované vstupenky.

Hledáme dalších 56 lidí,
kteří chtějí
snížit váhu o 5-30 kg.

Poradenství zdarma. Trvalé výsledky.

Nezávazné informace na tel.: 777 177 672

nebo

www.vybornytip.na-hubnuti.cz

rádio Orlik 94.5 FM
99.4 FM
101.1 FM

Z naší školy



22. 6. 2012 Slavnostní přijetí nejlepších žáků ZŠ Mirotice starostou města.



27. 6. 2012 Slavnostní předávání vysvědčení vycházejícím žákům ZŠ Mirotice.

SDH Lučkovice

Sbor dobrovolných hasičů Lučkovice děkuje všem, kteří se podíleli na pořízení hasičského zásahového vozidla Avia DA-12, které je již zařazeno do IHZS Jihočeského kraje.

SDH Lučkovice



TJ SOKOL MIROTICE

POŘÁDÁ 4. 8. 2012

TRADIČNÍ

NOHEJBALOVÝ TURNAJ

KDE : HŘIŠTĚ U SOKOLOVNY

OD 9.00 hod.

registrace od 8.30 hod.

přihlášky na tel. 776073319

**Zveme všechny příznivce tohoto
krásného sportu**

Sbor dobrovolných hasičů Mirotice
Pořádá tradiční

TÁBORÁK

*Dne 25. srpna 2012 v Miroticích za lávkou
Od 17ti hodin*



K tanci a poslechu zahraje kapela

TRIK (country)

Vstup dobrovolný

Občerstvení zajištěno

Všichni jste srdečně zváni

		6			4	2	8	7
3	2	4	6					
			1	2	9	6	3	
					3	8		
2		8				4		3
		1	4					
	9	3	5	6	1			
					2	3	6	8
4	6	2	8			1		

9	4	6	1	8	5	7	2	3
1	7	2	4	3	6	8	5	9
3	5	8	7	9	2	6	4	1
2	6	1	8	4	9	3	7	5
4	8	3	5	6	7	1	9	2
7	9	5	3	2	1	4	8	6
6	1	7	2	5	8	9	3	4
8	2	4	9	1	3	5	6	7
5	3	9	6	7	4	2	1	8

A LÉTA BĚŽÍ, VÁŽENÍ...

V měsíci srpnu se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané:

Růžena Beranová, Mírotice
 Marie Vavříková, Mírotice
 Josef Vaňáč, Lučkovice
 Josef Veselý, Mírotice
 Olga Malátová, Mírotice
 Jiřina Šemberová, Mírotice
 Hana Valtrová, Mírotice
 Marie Hostičková, Mírotice
 Zdeňka Hynková, Mírotice
 Marta Žižková, Mírotice
 Naděžda Hradecká, Mírotice
 Jan Průcha, Mírotice
 Věra Akermanová, Radobytec
 Milada Huluková, Mírotice
 Marta Čarková, Bořice
 Božena Fučíková, Mírotice
 František Šlehofer, Mírotice
 Václav Kafka, Mírotice



Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

Město Mírotice

Černá kronika

v Míroticích. Zatím nezjištěný pachatel natankoval do osobního automobilu značky Škoda Favorit bílé barvy benzin a bez zaplacení ujel směrem na Radobytec. Způsobil škodu 1001 korun.

Mladík nekradl poprvé, v minulosti již byl za majetkovou trestnou činnost odsouzen. Případ objasnili čimeličtí policisté, další vyšetřování vedou kriminalisté.

Syn bez prostředků

Vyšetřovatel zahájil v pondělí 23. července 2012 trestní stíhání otce (1975) z Mírotic, který zřejmě již od konce roku 2009 neplatí výživné na svého syna. Soud muži vyměřil částku 2000 korun, které měl každý měsíc předávat matce dítěte. Dluh na výživném se tak vyšplhal na 64 000 korun.

Dopravní přestupky

Policisté se pravidelně věnují dopravě a dohlíží nad dodržováním předpisů. V době od 22. června do 26. července zjistili v Míroticích dvanáct dopravních přestupků. Jednalo se o neplatné prohlídky technické kontroly, neúplnou povinnou výbavu, ale také pokutovali řidiče motocyklu, který neměl za jízdy na hlavě ochrannou přilbu. Dále řešili předjíždění přes plnou čáru, nepoužívání bezpečnostních pásů a v jednom případě dokonce přistihli otce, který své dítě převážel bez dětské autosedačky.

Sekery a vzduchovky jsou pryč

Dne 22. června přijali policisté oznámení o vloupání do rekreační chalupy v obci Mírotice. Zatím nezjištěný pachatel vypálil dveře verandy, vnikl do domu a odcizil zde dvě sekery značky Fiskars a dvě vzduchovky. Majitelům způsobil škodu 4 500 korun. Na místo činu vyjžděli čimeličtí policisté, kriminalistický technik i policejní psův se služebním psem.

Vyhrožování

Policisté prošetřují případ nebezpečného vyhrožování. Toho se měl dopustit druhého července večer muž, který na návštěvě u přítelkyně v Míroticích ženu fyzicky napadal a vyhrožoval jí zabitím. Policisté oznámení přijali dne 3. července 2012.

Odjel bez zaplacení

Jako přestupek proti majetku řeší čimeličtí policisté případ, který se stal dne 10. července u benzinové čerpací stanice

Rychlost

Dopravní policisté přistihli na silnici první třídy číslo 4 hazardéra, který jel v místech, kde je povolena devadesátka, bezmála stopadesátikilometrovou rychlostí. Policisté tuto rychlost naměřili před polednem dne 14. července řidiči osobního automobilu značky Škoda Octavia. Protože jde o vysoké překročení rychlosti, neřešili policisté případ na místě přestupku, ale zadokumentovali jej a oznámili správnímu orgánu k dalšímu projednání.

Nekradl poprvé

Mladý muž (1989) z Mírotic je podezřelý z krádeže. Dne 21. června odpoledne měl v místě zvaném Líšťany rozřezat kovový mobilní myslivecký posed a jeho části si pak uschovat nedaleko místa činu. Následující den chtěl připravený lup odvézt do sběrný a kov zpeněžit. Mysliveckému sdružení způsobil škodu 7 600 korun.